

27.

Under dessa avskriffter finnes  
en ny omgång från spridda år  
1845-1871

Ur Ödeshögs bystämmoprotokoll. Protokollsboken omfattar 1786 - 1853.

År 1835 den 4 november Sammanträdde Undertecknade Byamän till extra Byastämman warvid beslöts följande.

Imo Med häpnad hade Byns Hemmansägare erfarit, att Ödeshögs församling på ordinarie Sockenstämma den 22 sistl. oktober förenat sig med Herr Ingenieur Jo. Lagerdahl i Råby och Risågsmanen Anders Pehrsson i Äng, och afsagt sig all Brandstods erläggande för den Eldsvåda som framdeles möjligen kunde tima i Ösiö By, under den marknad som därstädes hålles 2<sup>ne</sup> gånger om året, icke allenast under marknadsdagarna, utan äfven dagarna före och efter. Genom detta till Socknestämmoprotokollet antecknade beslut har Ödeshögs församling icke allenast godtyckligt upphävit det Brandstods Reglemente, för hvilkets helgd Bolaget förut alltid så utmärkt nitälskat, utan till och med ~~satt~~ Ödeshögs By utom lagen. Vi anse alla ett tilltag som så djupt ingriper i åtta hela hemmans lagliga rättigheter och sätter deras välfärd på spel, så mycket lagstridigare som det skedde utan vårt hörande och tvärt emot hela församlingens eget underdåniga, genom dess lagl. valde ombud underskrivna tillstyrkande att marknaden måtte få hållas i Ösiö By och ~~äksx~~ dess gården, såsom en utsökt tjenlig plats. Vi tvifla att ett sådant lagstridigt tilltag ens kan vinna kraft af lag, men inse alltför väl, att i sådant fall, skulle hela Ösiö By blottställas för den största fara, emedan en niding lätt kunde finnas som lade Byn i aska. Derföre beslöte vi enhälligt att i laga ordning protestera emot församlingens beslut och söka dess upphävande.

Icke af eftergifvenhet för församlingen, ty dertill finna vi oss icke befogade, men för att dels visa vår egen, redan waknade omtanke att söka förekomma all fara så väl för våra egna, som de i Byn belägna Publika Hus, och dels att undvika en obehaglig och kostsam Rättegång, beslöte vi efter någon överläggning, att utflytta marknaden helt och hållet ur Ösiö By. I följe här af få inte Bodstånd af hvad namn och beskaffenhet det vara må uppsättas på Bygatan eller någon Byggnadstomt, icke något Åkeden med Spannmål, fetalier eller hvad slags effecter det vara må till Salu hålla på Bygatan eller i gårdar och Portlider, utan allt hvad till afsalu utbjudes, samlas på en plats den Byamannen med Byamännens bifall anvisar emellan kläckarebyggningen och Ösiö högar i Södra gårdet och mellan milstolpen och kläckarberget i Norra gårdet tills vidare. På båda dessa ställen finnes vidsträkt utrymme. Som Marketenteri och krogrörelse äro mest farliga för eldsvådas uppkomst, få sådana icke finnas inom Byn och icke på marknadsplatsen närmare något hus än minst 200 famnar. - Ingen af Byens Invånare må vid bot av 6 rd 32 S B<sup>o</sup> upplåta Boningshus, Kök eller Brygghus åt

mågon marknasbesökande till Bryggning, Bakning eller någon annan eldning.

Detta vårt frivilliga beslut skall genom utdrag ur Byboken tillställas Herr vice Pastoris för att Communiceras församlingen och ordagrant intagas Socknestämme Protocollet. Skulle församlingen icke då godvilligt genom antning i Protocollet återkalla och döda sitt förenämnda ensidiga beslut, nödvi anmäla och fullfölja Besvär deremot. Herr Handelsman J. Pettersson och Andreas Larsson i Gatugården voro deremot af den mening, att alla slags bodstånd borde nu som förr ställas på Bygatan, men all slags krörelse utflytas på Gärderna på minst 200 famnars afstånd från närmaste hus. Hvilket antecknas med den öppna rättighet att emot pluralitetens beslut i laga ordning anföra besvär.

Utsupra

A.  
Sjöbohm

C. W. De Berche

A. Weymers

J. Pettersson

Petter Andersson

Nils Abrahamsson

Svän Hansson

Samuel Pettersson

Andreas Larsson

- Rangelrumpan
- Lyckan
- Pilgården
- Prästegården
- Gästgivaregården
- Klåckaregården
- Södergården
- Skattegården
- Brängården
- Riddargården
- Riddargården
- Gatugården
- Skrapegården

Gränsen mellan Ödeshögs Norra gräns och Lyckan är delad i följande ordning

- Nr 1 Kläckargården 73½ aln
- 2 Gästgivaregården 24½ aln
- 3 Gatugården 49 aln etc.

Afskrift. År 1786 den 18 maj på allmänna Byastämman med samtliga Byamänner i Ödeshög blef följande

§1. Til äldermän för tilkommande året utnämndes för Pihlgården Nämndeman Sv Jönsson samt för Brangården (Brännegården) Rusthållaren Anders Svensson.

§2. De som i sina hus ämna hysa de förra gången nämnda obehöriga personer, pigorna Annika i Skrapegården och Maria i Gatugården, böra wid fördubblat w: neml. en Rdr Specie

4)

~~1810~~ 1801 d. 12 maj sammanträdde byamännen för att överenskomma om byamans tillsättande med mera.

1mo Till byaman tillsattes Nils Nilsson i Gatugården och Jan Månsson i Riddareg.

2do Beslöts att alla som innehava stora svin skall genast ringas, samt grz grisar skall genast ringas vid laga bot.

3tio Alla grindar och gap skall genast uppsättas samt alla gärdesgårdar i stånd sättas.

4to Alla gettar skall genast avhysas vid lagaansvar och bot.

5to De som hava ovana får skall fängslas i rättan tid innan de få vana att göra odygd.

6te Den till delta gärdesgård som blev magister <sup>o</sup>Törnroth och Petter Andersson Riddaregården för Brännegården skall genast i stånd sättas, vilket Petter Andersson har redan verkställt.

Sålunda varder överenskommet och beslutat.

Ut supra

C. Stålhammar	Nils <del>Nilsson</del> Olsson
H. Pettersson	Nils Nilsson
	Lars Pettersson

6 maj 1812: Alla svin stora och små skall vara ringade till nästa fredagsmorg. 3 ~~maj 1814~~ juni 1814 sammanträdde byamännen för att överenskomma om byens samfelta hushållning till det bästa samt byamans tillsättande med mera.

Den 20 september(1814) sammanträdde byamännen tillika med Lyckans och Kulltorps åbor för att överenskomma om isläppningen i gårdet.

1817 den 3 juni: Till byamän tillsattes nämndeman Nils Ersson i Riddaregården såsom huvudman till till biträde Jonas Jonsson i Skattegården. Byamän för Kulltorp och Lyckan Emanuel Samuelsson i Kulltorp.

År 1823 den 2 januari sammanträdde enligt förut skedd kallelse byens samtliga byamän till extra byastämman för att hämma skedde våld och fann sig byamännen sig nödvändigt att för dylika händelser stifta böter som följer:

1. Alla som hädanefter vilja hålla samkväm för ungdom och tjänstehjon måste ovillkorligen, så vida samlingen skall vara efter klockan 2 på natten tillhållas det tillsägas hos byordningsmannen.

Olovlige samlingar som händer klockan efter 8 förbjudes vid ansvar av en riksdaler 16 s. b:co.

51  
Kaxje

3. Varje husvärd som dylika samkväm tillåter inom sitt hus böte tre riksdaler sexton skilling b:co.
4. Kortspel, singlar och kronvägg förbjödes för yngre eller äldre tjänstehjon och barn vid vite av två sk. b:co.
5. Slagsmål och gräl förbjödes så väl natt som dag vid trettio två skillings b:co vite.
6. Våld å plank, staket, gärdesgårdar, portar, fönster och dörrar samt dylikt förbjödes vid tio riksdalers banco.

Varje sön och högtidsdag samt aftonen före sådana dagar överenskommes emellan byamännen att tour skall hållas om tillsyn efter ovannämnda ordningar, och tillhör det byordningsman att beordna den som för aftonen skall göra tillsynen och skall den då tredskande som icke lyder kallelsen böta åtta skillingar banco.

Sålunda överenskommit och avslutat som skedde å ovannämnda dag. Utsupra  
P. Stålhammar Lars Axelsson Lars Pettersson  
Petter Larsson Petter Nilsson Nils Tolén  
genom son Gustaf

Arvid Jonsson Jonas Nilsson Peter Andersson Samuel Pettersson  
Nils Abrahamsson Svän Nilson Johan Norén Petter Andersson

Förestående protokoll är från Ödeshögs predikstol uppläst den 5 jan.  
1823. av Joh. Wiberg v. comm.

21 maj 1827: 4. Som bykavlen eller kallelsen till denna bystämma blivit kvarliggande hos Lars Pehrsson i Gatugården, så pliktfälades han till rdr b:co, som av de efterträdande byamännen böra uttagas.

Vid sammanträde denna dag beslöto samtl. bymän, att på det de fattige, gesäller, sjömän med flera, som i stor mängd dagl. passera Ödeshögs by och behöva nattqvarter, icke må sakna denna av mänsklighet och kristendom påkallade misskund, och icke skickas från den ena till den andra, ~~med förbehåll~~ att alla byns hermansägare dela lika tunga därav, skall en tavla till detta ändamål inrättas och av den som erhållit husrum över natten bäras till nästa granne. Detta onus (d.v.s. arbete) beräknas på så sätt att en man husbärgeras på vart 1/4 dels hemman - eller 4 man på helt. Ordningen som börjas med morgondagen, bliver följande: Gästgivare och Gatugården, Riddaregården, Skattegården, Prästegården, Brännegården, Skattegården, Sörgården med Pilgården och Kläckaregården. Ifrån denna rättighet till nattqvarter undantages de varnartiga pojkar som bruka flera dagar uppehålla sig i byn, vilka böra allvarligen avvisas, samt gesäller och andra vandrare som längre tid, det är  $\frac{3}{4}$  del av dagen, uppehålla sig med supande. Ödeshög den 26 febr. 1828 X S. Weymer, som tydligen skrivit, och ~~de som vanligen brukar stå under~~

x Troligen Nils Weymers, komminister i Ödeshög 1824-1840.

År 1828 den 18 april inställde sig samtliga byamännen efter föregången kall till extra byastämman, varvid av löjtnanten De Beeche och skattemannen Petter Larsson anmäldes, att å gårdesgårdar och ekar våld blivit förrövat; härvid var till upplysnings vinnande tillkallade skraddaren Lars Andersson jämte barn, bysmeden Görling med dess barn, levgrenadjären Heter och livgrenadjären Kuno, vilka alla voro närvarande, med undantag av skraddaren Lars söner.

Efter framställda frågor till närvarande barnen erkände flere att de förför ifrågavarande våld, varför de av närvarande byamän och fäder erhöilo en allmän föreställning att hädanefter icke begå dylika våldsvärkningar.

Till förekommande av dylika ting stadgades på nytt en hel rad böter.

Den 23 augusti 1828. Som rågsåningen är i handen, skall nuvarande trädesgårdet vara fredat till nästa onsdags afton.

Camperentsbacken = marknadsplatsen, som brukade arrenderas ut ibland.

År 1834 den 26 augusti: 1:a Upplästes om Cholera sjukans botande.

År 1834 den 16:de oktober: 1:a Alla ingick på att marknad måtte få hållas 2:ne gånger om året på bygårderna, samt Herr pastor Weymers åtog sig att skriva inlaga till Kongl. Maj:t och överlämna underskrifterna därpå till bymännens degouterande.

År 1834 den 21 oktober.

1:o Ingen av hemmansägarna ingick på att antaga några särskilda sjukvårdare eller sjukhus; utan åtager sig varje husägare att sköta sina sjuka själv, såväl på gårdar som på ägorna boende - alla friska böra såvitt som möjligt är fränskiljas de sjuka, ävensom där de döde ligga.

2:o Anhöll alla hemmansägarna hos Sundhetsnämnden att den nya kyrkogården måtte bliva invigd så om sjukdomen skulle bliva för allmän liken där måtte bliva begravnade, och haver Ödeshögs by ingenting emot den av Sundhetsnämnden sedda begravningsplatsen å deras ägor.

3:o Överenskom att alla gesäller ej skulle emottagas.

År 1836 20 maj: angående biträde åt lantmätare, 2 juni: böter för dem som under lantmäteriförrättning komma till städes och trampa nedägor.

År 1838: hyra för plats på marknad: 4 sk rgd kvadratmeter. Garvare, kopyslagare, smideshandlare och krukmakare som ej begagna stånd på marknaden betalar 24 sk b:co. samt västgötahandlare 32 s. b:co.

Ödeshög har tydligen tidvis haft nattvaktare, ty den 26 december 1846 slöts att hålla "brand eller rättare tjuvavakt" kl. 9 e.m. - 6 på morgon med början i april.

7)

1801 d. 12 maj sammanträdde Byamännen för att öfverenskomma om Byamans till  
sättande med mera.  
Imo Till Byaman tillsattes nämndeman Nils Nilsson i Gatugården och Jan Måns  
son i Riddageg.  
2do Beslöts att alla Som innehafva ~~nya~~ stora Svinsskall genast ringas, Sam

Bystämman 10 april 1841 Byamännen hade till denna dag kl. ~~7~~ 7 fm enligt  
byordningen blivit sammankallade för att yttra sig över erläggande utflytt-  
ningskostnader sedan på grund av laga kraftvunnet skifte flere utflyttade an-  
mält sig sinnade att flyttaingen företaga. Sedan därom en stund överlagts be-  
slutades att samtliga närvarande (för Gästgivaregården och Fangelrumpan var  
ingen till städes) att med avseende på utflyttningskostnader må kvittning sk  
så långt ske kan så att blott skillnaderna uti vad man bör uppbära eller bet-  
la kommer i fråga att kontant utgivas. - För övrigt anmälde alla de byamän,  
böra verkställa ~~flyttning~~ utflyttningar, sig vara sinnade att börja utflytt-  
ning. Härefter uppgjordes att betalning erlägges för utflyttning sedan ovan  
nämnde kvittning skett. ~~och som~~

Därefter följer dels en tabell över hur mycket var och en skulle ha - Skrape  
gården Lars Andersson 299.13.2, Gatugården Nils Abrahamsson 161.1.9 etc. -  
samt tabell över hur mycket de andra ~~flyttning~~ skulle betala, t. ex. Klockaregården 445.33.7, Gästgivaregården 148.28.6,  
båda tabellerna slutade på 1.059.1.1.

Byordningsmannen anmodades att bedja ledvakten Rehn att uppsöka källor för de  
utflyttade. Besvärskostnaden för källsökning bekostas av bykassan. Källsökning  
bör ske omkring städande midsommar.

C. Siegbahn G. Silfversparre J. Peterson L. Rehnberg J. Lundberg Johannes  
Persson Samuel Samuelsson Nils Abrahamsson S. Skönborg Petter Wilhelm Samuel  
Petter Jansson

9 febr. 1843 § 3 Beslöts att hädanefter ingen fägning kommer att bekostas av  
byalagets gemensamma kassa, varken vid stämman eller vid andra tillfällen  
då alla eller några byamän äro tillsammans.

Vidare beslöts att enligt tidigare beslut om stämning av torghandlare, som  
inte betalat föreskriven hyra till byn, skulle rådmän Behm, Linköping, handl.  
Peter Johansson och Anders Johansson från Västergötland, garvare Rödning från  
Gränna, Carl Johansson i Häggestad och garvare Ulander från Gränna stämmas  
instundande sommaring med Lysings häradsrätt.

8  
År 1783 den 13. juni å Lysings härads lagtima sommaring i Ödeshög  
- - - fastställdes byordningen med dess 18 paragrafer å häradsrättens vägn  
av C. J. Strokich.

Den var köpkommen 13 maj av byamännen.

§ 3 Skulle någon av byamännen vara så obetänkt att han vid sammankomsten m  
oanständiga ord ålder(mannen) eller någon annan av grannarna överfaller el  
ock i eder och svordomar utbrister, böte 16 skilling banco eller mera efte  
omständigheterna och som brottet är till och byamännen det pröva.

Byordningen stadgar sedan mycket och noga om gärdesgårdars hållanden, flod  
dikens upptagande, svins hållande ~~in~~ från bygatan etc. Allt med stipuler  
böter.

§ 18 Med fördelningen av böterna förhåller sig sålunda: att åldermannen oc  
medhjälparen skall bekomma hälften därav, dock åldermannen dubbelt mot vik  
rien, den övriga hälften av böterna - - - skulle gå till bykassan.

Vid byasämman den 10 april gick trakteringen till 1 rd 36 skilling banco,  
i förskott av byaman

Magbus Esbjörnsson hette en bonde i Gatugården vid bokens början

1786 - 1804 nysskrivet,

f. o. m. 1805 original. Stålhammar  
var då ålderman



21 sept. 1843.

Efter det  
bedömdes att skrivelse från chefen för Wadstena kompani, välborne hr G. Sj  
bom ankommit med hemställan att huruvida Ösjö marknadsplats kunde bliva till-  
gänglig för övningsmötens hållande ~~innehållande~~ ingående år och framgent  
etc., hviljades detta, men i 6 punkter precicerades byn krav på soldaterna  
16 december 1843: redovisade byamannen ~~hållningsskassans~~  
influtna medel under året med 130 rd, av vilka 1 rd och 24 sk funnos kvar  
i kassan (resten var tydligen utdelat). "Och anses detta protkoll såsom kvi-  
to åt byamannen".

15 juni 1844: För att efterkomma meningen med eet laga skifte, som nyligen  
övergått Ödeshögs by, och för att hindra de faror för eld och andra olägen-  
heter, vilka skulle bliva en följd därav att backstugor uppföras på de bygg-  
nadsplaner, som bliva lediga efter utflyttade gårdar eller på andra ställen  
beslöt byamännen, att icke under något villkor tillåta sådana stugors upp-  
sättande, vare sig på byns allmänna vall eller på någons enskilda ägor.

Tillkännagavs att smedjan var så förfallen, att den med hänsyn till brand-  
risken måste rivras av ägaren, Sven Peter Hansson i Skattegården.

26 juli hölls extra stämma. Petter Larsson i Brännegården fick böta för att  
han släppt ut 2 kor och 11 gäss och gäsungar på bete i bygatan. Böterna enl  
förut gjort stadgande.

26 dec. 1846 beslöts att hålla "brand eller rättare tjuvavakt" kl. 9 em . -  
6 på morgonen med början i april.

Da "Då enkan Stina Cari Persdotter, för vilkens skull en liten stuga blev  
uppsatt på berget vid Brännegården, icke längre får bebo nämnde stuga, med-  
giver icke byamännen att något annat hushåll där inhyses, utan bör stugan  
ovillkorligen från platsen bortföras."

Sista protokollet i boken är från 28 april 1853: "Fru Peterson erbjöd sig  
att upptaga diken och grusa ny väg från grinden vid södra ändan av marknads-  
platsen med sträckning, som av byamännen på stället utstakades, så att sand-  
gropen undvikes, och så att den möter gamla vägen vid den så kallade Palmgr  
stuga, emot rättighet för Kulltorps ägare att taga sin utväg över marknads-  
platsen till nämnde nya väg; vilken av byamännen medgavs och skulle denna  
rättighet för framtiden fortfara. Ödeshög den 28 april 1853

C. W. Söderström Johanna Peterson C. R. Siegbahn J. Davoust Carl Fredrik  
Johansson Ka Lindahl S. P. Hansson Samuel Samuelsson L. Rehnberg Sven Sjönb  
1783 undertecknades bystämmobeslut av J. G. Boye H. Braun Anna M. Kinman  
Claud. Joh. Ek Peter Andersson i Riddaregården Nils Nilsson i Skrapegården  
Sven Jonsson och Jacob Nilsson i Skattegården Sv. Jönsson på Gästgivaregård

Byordningen 18 paragrafer

År 1783 den 16 maj blev följande Byordning uti Ödeshögs by till efterlevnad  
grannarna emellan antagen sökas

bekräftande sökas nästa ting rättens åtgärd och stadfästelse.

§ 1. Till en god ordnings vinnande uti detta Ödeshögs byalag skall därstädes årligen Valborgsmässoaftnen tillsättas en ålderman tillika med en vicarius eller medhjälpare . . .

§ 2. Genom en därtill inrättad tavlas eller ~~skriftblå~~ kringsändande äger åldermannen makt, när han antingen själv prövar eller ~~skriftblå~~ av någon annan varder tillsagd att sammankalla byamännen till gemensam överläggning . . . Är någon utan lag förfall borta, bötar 4 b:ö. Var det ofta och av tresko, böte dubbelt varje gång.

§ 9. Några dagar innan slåttertiden infaller skall ålderman sammankalla ägarna att med dem överlägga om samfällda ägornas slätter, som av alla på viss dag bör börjas

§ 18. Med fördelningen av böterna förhålles sådlunda: att åldermannen och medhjälparen var bekomma hälften därav, dock ålderman dubbelt mot vicarien, den övriga hälften av böterna - - - åldermannen - - - vilken med vederbörlig växling ? utlämnar kassans behållningen till efterträdaren eller annan förtroendemän.

Oskar med guds nåde Sveriges Nories Göttes och Wändens Konung. Wår ynest och nådige benägenhet med gud allsmäktig troman Herr Frihäre Landshövding St-åthållare f.d. Överste kammarjunkaren General adiutant Riddaren och Comendur af våre Order i Enlighet med vad i underdåninghet hemställt uti Edert den 17-en hästliene september avgifna utlåtandefver Ödeshögs bymäns hos oss i underdåninghet gorda ansökan om rättighet att i Ersättning för den till frimarknade hållande i nämnde by tvene gånger en året af den upplåt na jordebygd af 7 tunland få uppbära Ståndpeningar till vissafaf Sökandene föreslagna belopp have vi funnit gott i nåder tilåta sökandene att såsom ersättning för den av dem till marknadsplats upplåtne jord få af ~~XXXX~~ de Marknadssökande i ståndpeningar uppbära för större täkta bedar Säsetensilling för mindre sådana bedar Telfsilling samt för öppna bedar och diskstånd Fyraskilling alt bancke Hvilket Eder till svar och sökandern till Förständigande, härnad i nåder tillkänagifves Vi befalle Eder Gud allsmäktig Nådeligen.

UTDRAG ur protokollen för  
Ödeshögs byålag, gjorda av  
Carl Gustafsson, Skattegården,  
som vid den tidpunkten torde ha  
varit ålderman i bylaget.

Stockholms Slott den 16 okt 1845

OSCAR

Avskrifvt C .Skönberg

+ 1940-talet

Protokoll vid bystämma i Ödeshög den 19 augusti 1862

§ 1.

vid detta sammanträde fattades det beslut att smeden Anders Johansson Hjärtman att på Ödeshögs marknadsplats få bygga stugbyggnad o smedja vid Landsvägen intill Pastorsbeställets jord in till sandgropen mot en årlig skatt av Fem Rt. må året men det förste året betalas ej mer än 2 RL Spöre rmt. och må Hjärtman få kvarbe så länge han betalar skatt och uppför sig skickligt och ordentligt.

§ 2.

De frånvarande som äro missnöjda med detta beslut må inom åtta dagar må efter Kungörandet härav gifva det tillkänna för byman eljest anses detta vara till alla delar kraftvunnit.

Ut supra

Petter Hønsen F.Sätt J.Peterson

Samuel Samuelson, Gustaf Andersson

Carl Fredrik Johansson

Protokoll vid bystämman den 15 decbr. 1863

§ 1.	Samttaget	25. 50
	Vårmarknaden 1863	48. 25
	Höst do do	39. 25
Arrenden	Marknadsplatsen	60. 00
Do	Bordplatserne	50. 00
Do	Lertaget	12. 00
	Grustag för 2 $\frac{1}{2}$ mt Orrhäs n.n.	7. 50
	Do Do Kultorp	2. 25

Ramt y 244. 75 öre

Hvilka på det fördelades att

Skrapegården för 20 stänger får 1.07	21. 40
Gästgifvaregården 10 do do	10. 70
Prästgården 10 do do	10. 70
Södergården 28 do do	29. 96
Gatugården 20 do do	21. 40
Skattegården 30 do do	32. 10
Riddaregården 30 do do	32. 10
Pilgården 20 do do	21. 40
Brännegården 20 do do	10. 70
Rangelrunpan 6 do do	6. 42
Lyekan 10 do do	10. 70
Klockaregården 30 do do	32. 10

224 stänger 139. 68

Förlidet är skuld till byman betald mäd 3.00

Till nödiga utgifter har åtgäytt 2.07

Ramt y 244. 75 öre

*(Skull naturligtvis  
vara 239.68  
part i bakom)  
slås 139)*

Uj suppa

J.W.Hadders. Johanna Peterson S.P.Hansson. J.P. Sätt C.Ol. Larsson  
gn. J.W.Hadders

Samuel Samulson C.J.Pettersson Johan Petteson Carl Skönberg

A Svensson

Orrhäs.

Protokoll vid bystämma den 22 nov. 1865

- § 1 Bykassans delning -----
- § 2 Carl Skönberg invaldes ånyo för ett år till byordningsman och beviljades honom 5 % ersättning för sina besvär därmed.
- § 3 Byordningsmannen uppdrogs att på kassans bekostnad låta uppsätta en tafla vid marknadsplatsen på hvilken tafla med stor och läslig stil anbringas de viktigaste punkterna i byalagets gemensamma tingsförbud.
- § 4. Ledamöterna beslöte att hustrun Karin Andersdotter från Visjö som byggt hus å byn gemensamma mark, Skall årligen i ersättning för jordpen erlægga 1 R • 50 öre . På samma gång gjordes det enhälliga beslut, att hon ej på något villkor får inhysa kyresgäster i samma bestad.
- § 5 Ifall en eller annan af åboerna å marknadsplatsen blir beträdd med stöld af gärdesgårdar och dylikt deromkring, beslöts att desamma skola avhysas därifrån, den till straff och andron gill warnangel.

som ovan

Underskrifter.

( I detta sammanhang vill jag meddela att den ersättning som bestämdes detta år 1865 angående ersättning till bymen har varit 5 % av årliga inkomsterna och är beslutet än det som tillämpas. Endast vid något särskilt år har ett fast arvode till bymen tillämpats )

C.G.

Protokoll vid bystämma i Ödeshög den 14 juni  
1865.

Närvarande delägare ~~beslöt~~ i Ödeshögs by öfverenskom och beslöt att under innevarande år lemna nödig grustägt på marknadsplatsen och för kyrkogården fyllning och betalas härför Etthundra ( 100 ) R.Rmt. Dessa penningar betalas den 1 november detta år. Gruset får tagas på de ställen som vederbörande utvisar.

som ovan

Underskrifter.

Protokoll, hållet vid bystämmans sammanträde i  
Ödeshög den 17 augusti 1867.

§ 1

Af Handelsman J. Petersens sterbhusdelägare hade ordföranden mottagit byns gemensamma handlingar utgörande egodelnings carta med beskrifningar samt 2 ne stängseldelnings cartor med deras beskrifningar och beslöts nu att dessa handlingar för att fattande behov vara lätt lillgängliga skola förvaras hos Skolläraren R. Peterson i Gatugården.

§ 2

Enligt ett af bystämman förut fattadt beslut får ingen bygga på byns gemensamma jord eller därstädes indraga främnande och löst folk, hvilket beslut dock blifvit av snikna personer kränkt både på ett och annat sätt, hvarför det härmed till hela sin kraft förnyas, och då känt är att en så kallad urnakare fente en barometerförsäljare inkyst sig i ett hus på marknadsplatsen, uppdrögs åt bystämmans ordförande Carl Skönberg att genast bestyra om att dessa personer afflytta från byns gemensamma jord.

Uppläst erkänt och genast justerat betygar

Carl Skönberg

S Snellman J.F.Sätt Petter Hansen Johanus Anderson Petter Anderson  
R. Peterson

Protokoll hållet vid stämna med Ödeshögs byamän  
den 19 nov. 1866.

§ 7.

Alla delegarna vere derom öfverens att hvar och en som å tergplatser härstädes vill försälja fabrikstyger vid bord eller stånd skall till bykassan erlægga 2 R.Rmt hvarje tergdag, och den som därstädes vill försälja s.k. kerta varer 1 R.Rmt. och uppdrögs byordningsmannen att uppbära dessa medel. Den som tredskas att betala ifrågavarsande avgift, eger byordningsmannen från platsen bortvisa.

som ovan

R. Peterson Carl Skönberg Joh Peterson J.W.Hadders Samuel Samuelson  
S.P.Hansson S.A.Samuelsen S S S  
Petter Hansson Petter Andersson J.A.Petterson

Protokoll, hållet vid bystämman med Ödeshögs  
by den 5 juni 1871.

§1

Bystämman beslöt att till G. Nilssen utbetala 22 R. Rmt. för det besvär och omkostnader han haft för att till tinget instänna personer som anses hafva gjort åverkan på byns skogar.

§2

Att vid häradsrätt~~en~~ utföra dit instända målet angående åverkan föröfvad i byns skogar utsågs och befullmäktigades Gevaldigeren Gustaf Nilsson i Öninge och beständes att han för besvär skall åtnjuta 5 R. Rmt.

§3

Ersättning som tilldömes vittnena skall genast utbetalas och ~~XXXXXX~~ upptages för den skall ett lån på 50 r. Rmt., hvilket lennas av Nämndemannen Samuel Samuelsson i Klockaregården och till honom jente 6 presents ränta återbetalas vid blivande ~~instänna~~ <sup>höst</sup> instänna detta år.

som ovan

S Snellman                      A Rudebeck

Samuel Samuelsson      Frans Jehansson Anders Jakobsson

Med rätt att ~~ja~~ jag sjelf, om jag är närvarande utföra talan för 1/2 mtl. Riddaregården C.J. Euhvurtsel

Protokoll hållet vid bystämmas sammanträde den 18  
nov. 1871

§ 2

Bystämman fattade det beslut att inga kreatur må med uppsåt eller för att beta lössläppas i byns gator eller på kanterna af de allmänna vägar som leda genom byns eger. Den som beträdes med att sålunda hafva utspäppt till betning får, svin, hästar eller nötkreatur pliktas till byns kassa 5 R. Rmt. för hvarje gång han med slika öfverträdelse beträdes. Detta beslut skall uppläsas från predikstolen 2 ne gånger ~~hvarje~~ hvarje vår .